Außerdem gedr. Dreger, Cod. I S. 31.

Die Urkunde hat das falsche Datum 1183. Da sie noch zu Lebzeiten des Pabstes Alexander III. (f 1181 
den 30. August) und im zwanzigsten Pontificatsjahre des Bischofs Conrad, der ftühestens nach 1160 den 
3. April erwählt sein kann, ausgestellt worden, so fällt ihre Abfassung zwischen 1179 und 1181. Siehe auch 
Quandt, Baltische Studien X, H. I S. 149. Vielleicht wurde die Uànde erst im Jahr 1183 ausgeferügt, 
und hat dabei der Copist das Datum mit dem Factum unwillkürlich verwechselt.

81. (Cod. No. 47.)

1179 Juni 29. (III Kai. Julii). Magdeburg.

Kaiser Friedrich I bestätigt dem Bisthum Havelberg seine Güter, Hebungen und Rechte, und 
den Umfang seines Sprengels ost- und nordwärts bis zur Peene und dem rügenschen Meere.

-decimam tributi, quod nobis soluitur de Radwere. — — Sunt autem ejusdem 
episcopatus termini ab ortu fluvii, qui dicitur Pene, ad orientem, ubi idem. fluuius intrat 
mare,--------ab aquilone mare Rugianorum, cum interjacentibus nominatis prouinciis---------
Dolenz, Plote, Mi[z]erezs, Groswin, Wanzlo, Wostroze.

Außerdem gedr. Küster Opusc. II, 16 S. 134; Riedel Cod. dipl. Brandenb. I, 2 S. 442; Meklenb. 
Urk. B. I, n. 130; der Eingang und Schluß bei Buchholtz Gesch. der Churm. II, 1 S. 28.

82.

1179 September—November.

Wenden, Pommern und Leuticier, im Bündniß mit Herzog Heinrich dem Löwen, fallen in die 
Lausitz ein, verwüsten sie bis nach Lübben hin, und greifen dann das Magdeburger Land Züterbogk 
an, verbrennen das Kloster Zinna und Züterbogk (6. November) und kehren mit reicher Beute und 
vielen Gefangenen heim.

Anno MCLXXIX--------Civitas Halverstad ab hominibus Heinrici ducis cum omnibus
ecclesiis et monasteriis suis exusta est.--------Scia vi, Lithewizen et Pomerani vocatione
ducis Heinrici provinciam Juterbock invaserunt, ipsaque vastata et multis interfectis plures 
captivos viros et feminas abduxerunt. Abbas etiam monasterii, quod Cinna dicitur, qui et 
primus fuit, tunc interfectus est. Heinricus dux Calve et inde provinciam totam usque Vrose 
incendio vastavit.

Anno MCLXXX — — Imperator in octava epiphaniae Herbipoli curiam celebravit, 
ad quam Heinricus dux tertio vocatus venire renuit. Quamobrem ex sententia omnium 
principum reus majestatis damnatus est omnisque ei hereditaria proprietas et beneficiaria 
possessio abjudicata est. Horum vero malorum causa fuit, duci superbia ipsius. Fertur 
enim, quod, cum imperator Mediolanum obsideret, viribus suis jam valde attritis, principes 
Saxoniae ad locum, qui Bartenkirke dicitur et est in introitu Alpium, evocavit et, ut ne
gotiis suis auxilium ferrent, rogavit. Omnibus autem aliis hoc alacriter spondentibus dux, 
licet in prioribus expeditionibus fidelem se ei exhibuisset, hac tamen vice, quia jam cum 
Longobardis contra imperatorem conspiraverat, suum ei prorsus auxilium denegauit. Im
perator vero cum tanta ei humilitate supplicavit, ut etiam pedibus ejus prosterneretur, cum 
quidem ille eum negligens nec jacentem attolleret, nec in eo, quod petebatur, aliquatenus 
consentiret. Quod factum imperatoris ei odium acquisivit, et utrum juste an injuste, lector 
judicet. Praeter haec autem inductu ejus Scia vi provinciam Tiderici marchionis ingressi 
usque Lubin omnia vastaverunt. Quidam vero ministerialium ejus ad resistendum collecti 
a Sclavis fugati, nonnulli capti, plures etiam occisi sunt, inter quos et Tidericus de Beierstorp
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occisus XIII Kalendas Octobris in Sereno Monte sepultus est. Hujus itaque vulneris do
lore marchio stimulatus ducem, tamquam qui contra imperatorem conjurasse!, ad duellum 
coram imperatore saepius provocabat, sed ille, male sibi conscius, imperatoris praesentiam 
declinabat.

Chronicon Montis Sereni, ed. Eckstein, S. 41, 42.

Circa dies illos reversus est imperator de Italia, cui occurrit dux apud Spiram et illatas 
sibi injurias a domino Coloniensi Conquestus est in praesentia ipsius. Quod imperator tunc 
quidem dissimulans eis curiam indixit apud Wormaciam, ducem tamen praecipue ad audien
tiam illuc citavit responsurum querimoniis principum. Quod intelligens dux eo venire 
dissimulavit. Imperator autem aliam esi]1) curiam indixit in Magdeburg, ubi Theodoricus 
marchio de Landsberg duellum contra eum expetiit, imponens ei quasdam traditiones contra 
imperium factas. Verius tamen propter indignationem id factum fuisse creditur, quia Slavi, 
exciti a duce, omnem terram illius, quae Lusice dicitur, irrecuperabiliter vastaverant Dux 
autem hoc animadvertens venire noluit

Arnoldus Lubecensis, Chronicon Slavormn I, cap. 24, bei Leibnitz, Scriptorum Brunsvicensium 
T. H S. 644. — i) der Abdruck Hat et. '

Anno 1180 imperator Fridericus Ulmae natale domini egit.--------Imperator post epi-
faniam curiam habuit in Wirciburg, ad quam dux Heinricus vocatus non venit, et ideo ex 
sententia principum reus majestatis adjudicatur. Preterea omnis hereditas ejus et omnia 
beneficia, quae vel a regno, vel ab episcopis possedit, eidem abjudicantur. De qua curia 
principes reversi pacem composuerunt inter ipsos et ducem usque in octavam paschae. Im
perator curiam habuit Geilinhusen ante pascha 14 noctes.--------Expeditio usque ad festum
sancti Jacobi omnibus principibus contra ducem Heinricum indicitur ab imperatore Friderico, 
qui etiam Wormaciae pascha celebravit. Post octavam paschae dux Heinricus congre
gato exercitu circa Goslariain folles et conflatoria ejusdem civitatis . . . evertit . . . Deinde 
Northusen concremavit; ubi etiam monasterium sanctimonialium incensum est, et omnia igne 
et praeda vastantur. Cui occurrerant Luoduwigus et Bernhardus principes, et . . . juxta 
Wizense ducem Heinricum invadentes, acriter et supra vires humanäs pugnatum est.-------
Sicque dux Heinricus et sui victores, effecti fugientes Thuringos in Mulehusin usque per
secuti sunt, omnia praeda et igne miserabiliter vastantes. Item Heinrici ducis instinctu 
Sclavi, Liwitici et Pomerani regionem Lusiz trans Albiam depopulantur; multi capti et occisi 
sunt ab ipsis, et cum praeda redierunt. Imperator Fridericus in natali sancti Johannis 
baptistae curiam Ratisponae habuit, ubi ducem Heinricum ex sententia principum ducatu 
Bauwariae et hereditate et beneficiis privavit,-------- .